
Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869

do Nascimento Chaves  matricula 5275865 para participar 
de Audiências  Públicas para elaboração do PPA 2016-2019 
nos municípios de Tucuruí, Paragominas, Marabá, Redenção e 
Capanema.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE ABRIL 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 818506

PORTARIA Nº. 093/2015-SEEL, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/153809
RESOLVE:
CONCEDER, 3   ½ ( três e meia) diárias, no período de 
21/05/2015 à 24/05/2015 aos servidores,  Ângelo Roberto 
Veiga Monteiro matricula 57213896, Tânia Sueli do Rosário 
Correa matrícula 5434211, Nizomar Guimarães Carneiro Junior 
matricula 5629179, Diego da Silva Costa matricula 5911911 e 
Iloene Freitas de Azevedo matricula 5455626 para participar de 
Audiência Pública no Município de Breves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE ABRIL 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 818525

PORTARIA Nº. 091/2015-SEEL, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/154113,
RESOLVE:
CONCEDER, 5 (cinco) diárias a servidora ILOENE FREITAS DE 
AZEVEDO matrícula 5455626 que se deslocará aos municípios de 
Altamira/PA, no período de 22 a 24/04/2015 e Itaituba/PA, no 
período de 27 a 29/04/2015 para realizar levantamento de dados 
físicos e fi nanceiros na Região do Xingu/Tapajós e participar de 
audiências públicas do PPA 2016-2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE ABRIL 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 818530

PORTARIA Nº. 084/2015-SEEL, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/154113,
RESOLVE:
CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores TANIA 
SUELI DO ROSÁRIO CORREA, matricula 5434211, ANGELO 
ROBERTO VEIGA MONTEIRO, matrícula 57213896 e NIZOMAR 
GUIMARÃES CARNEIRO JUNIOR, matricula 5629179  que se 
deslocarão aos municípios Santarém/PA no período de 15 a 
17/04/2015, Altamira/PA no período de 22 a 24/04/2015 e 
Iataituba/PA no período de 27 a 29/04/2015 para realizar 
levantamento de dados físicos e fi nanceiros na Região do Baixo 
Amazonas / Xingu / Tapajós e participar das audiências públicas 
do PPA 2016-2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE ABRIL 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 818550

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 085/2015-SEEL, DE 15 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 31, da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com a Instrução Normativa n° 02 de 22/07/1997, e 
ainda o Processo 2015/34839,

RESOLVE:
CEDER a servidora ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula      
n° 57234923/ 1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão 
Pública: Economia, lotada no Setor de Emendas Parlamentares 
desta SEEL, para a  Secretaria de Estado de Planejamento, pelo 
prazo de uma ano, a contar de 01 de Maio de 2015, com ônus 
para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE ABRIL 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 818422

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176/2015/GERH/SETUR
Processo 2015/152099. NOME: DEOCLECIO NEVES CORDEIRO 
JUNIOR, matricula 54197969/1, CPF 328.789.742-04,Gerente 
de Sol e Praia.. OBJETIVO: Participar de ação de qualifi cação 
do Produto Turístico em Soure e Salvaterra em parceria com 
SEBRAE-PADESTINO: SALVATERRA/PA , SOURE/PA. PERÍODO: 
28  A 30/04/2015. QTDE:2,5 diária. ORDENADOR: ALBINO JOSÈ 
DA SILVA BARBOSA

Protocolo 818700

,PORTARIA Nº 177/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA
Proc:2015/154255  NOME:ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO 
SANTO  matricula 2013320/3 CPF 095.444.962-20 DIRETOR 
DE PRODUTOS TURISTICOS. OBJETO: Levar os Documentos 
fi nanceiros e jurídicos do Estado para análise da STN e realização 
de visita técnicas relativas ao programa. DESTINO: Brasília/
DF PERÍODO:13/04/2015 (½) diária. Ordenador de Despesa 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 818706

PORTARIA Nº 178/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/155897NOME: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA 
GÓES, matricula 116041/9, CPF 034.067.682-53,Secretário de 
Estado de Turismo. OBJETIVO: Reunião com o Prefeito Municipal 
de Colares e empresários do trade turístico local. Destino:Colares 
/PA ,Periodo:16/04/2015Qtde: (½) diária. Ordenador ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 818714

PORTARIA Nº 180/2015/GERH/SETUR
Processo 2015/156001 NOME: HENRIQUE ALVES DE CAMPOS, 
matricula 5917274/1, CPF 089.156.362-87, Gerente de 
Estruturação Destinos Turísticos.. OBJETIVO: Acompanhar V.Exª.
Sr. Secretario Dr. Adenauer Góes, na entrega dos computadores 
para os Municípios de Marituba, Benevides e Santa Izabel-PA. 
DESTINO:Santa Izabel-PA PERÍODO: 23/04/2015. QTDE:0,5 
diária. ORDENADOR:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 818723

PORTARIA Nº181/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/154302 NOME: JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA 
matricula 5723057/2 CPF 167.223.102-72, MOTORISTA. 
OBJETIVO: Conduzir técnico da DPRT/SETUR, Destino: 
Salvaterra-PA e Soure-PA Período: 28 a 30/04/2015  Qtde:(2 e 
½) diária. Ordenador ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 818725

PORTARIA Nº183/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/155789 NOME: GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA 
matricula 57233020/1 CPF 426.796.722-91,COORDENADOR DE 
PROGRAMAS E INVESTIMENTOS. OBJETIVO: Ministrar o curso 
SINCONV  e elaboração de projetos para captação de recursos, 
em Santarém Destino: Santarém / PA Período: 03 a 09/05/2015 
Qtde:(6 e ½ ) diária. Ordenador ALBINO  JOSÉ  DA SILVA  
BARBOSA.

Protocolo 818730

PORTARIA Nº182/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/154416 NOME: GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA 
matricula 57233020/1 CPF 426.796.722-91,COORDENADOR 
DE PROGRAMAS E INVESTIMENTOS. OBJETIVO: Ministrar o 
curso SINCONV, em Bragança, reunindo também participantes 
de municípios próximos Destino:Bragança PA Período: 11 a 
16/04/2015 Qtde:(5 ½) diária. Ordenador ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo 818732

PORTARIA Nº184/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/155789 NOME: GABRIEL PEIXOTO OLIVEIRA 
matricula 57233020/1 CPF 426.796.722-91,COORDENADOR 
DE PROGRAMAS E INVESTIMENTOS. OBJETIVO: Representar a 
SETUR em Audiência Pública para elaboração do PPA 2016-2019 
no município de Altamira-PA.Destino: Altamira / PA Período: 22 a 
24/04/2015 Qtde:(2 e ½ ) diária. Ordenador ALBINO  JOSÉ  DA 
SILVA  BARBOSA.

Protocolo 818734

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 185/2015/GERH/SETUR
Licença afastamento por falecimento de pessoa da família
CONSIDERANDO os termos da Certidão de óbito nº 065656015
52015400324224013846225, e CONSIDERANDO O Inciso I do 
art. 473 da CLT. Concede a MARIA DE BELEM DE NAZARETH 
GOMEZ, matricula funcional 5709822/3, 02 (DOIS) dias de 
Licença afastamento por falecimento de pessoa da família, sendo 
11 e 12/03/2015.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 818250

PORTARIA Nº 170/2015/SETUR 
DE 14 DE ABRIL DE 2015.

Considerando os termos do Processo nº 2015/147116.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores a seguir relacionados para 
compor a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria de 
Estado de Turismo:
PRESIDENTE:
NILTON PEREIRA CARVALHO, matrícula 5705878/2
MEMBROS:
LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, matrícula 54192801/2
ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA, matrícula 55589995/1
SUPLENTES:
LIDIA MARIA CARVALHO AGUIAR, matrícula 2007711/6
Art. 2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em caso 
de afastamento ou impedimento legal;
Art. 3º. Um dos membros permanentes responderá pelo presidente 
no caso de afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem 
do art. 1°;
Art. 4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em lei, 
competirá à Comissão Permanente de Licitação:
I - Coordenar os processos de Licitação;
II- Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas
IV - Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII- Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades.
Art. 5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os recursos 
eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela Comissão 
será levado à deliberação do titular do Órgão para homologação e 
adjudicação, sem prejuízo das contingentes revogações ou anulações 
quando necessárias;
Art. 6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação responderão 
solidariamente por todos os atos praticados pela Comissão, salvo se 
posição individual divergente e fundamentada tiver sido registrada em 
ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo 
com o parágrafo 3º, do artigo 51 da Lei nº 8.666/93;
Art. 7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) ano;
Art. 8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de abril de 2015.

ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo 818686

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 497/15 DP-G  EM, 13/04/15
Nome: ERICO LEONARDO SOARES SANTOS, matrícula nº 57231694,
Assunto: Designação para substituir titular no período de férias;
Período: 01/04/15 a 30/04/15.

Protocolo 818739


